
  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

12.6. Convenzioni per prestazioni in conto terzi tra Sapienza e la 
Fondazione Rome Technopole – Ripartizione compensi 

 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 337/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Visto il Decreto Ministeriale n. 3277 del 30 dicembre 2021, con cui il 

Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) ha emanato l’Avviso per 

la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione da finanziare nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 

Componente 2 Investimento 1.5 finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

• Considerata la presentazione e ammissione a finanziamento della 

proposta progettuale “Rome Technopole”, che coinvolge oltre che 

Sapienza, in qualità di Soggetto Proponente,  un partenariato di 7 

Università, 4 Centri di Ricerca, Istituzioni ed Enti territoriali tra cui 

Unindustria, Regione Lazio, Comune di Roma Capitale, CCIAA di Roma 

ed un numero significativo di imprese, oltre ad associazioni 

imprenditoriali che operano sul territorio regionale, con il fine di 

realizzare un “Ecosistema dell’innovazione” nella Regione Lazio; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 134 del 04.04.2023 

che ha approvato la sottoscrizione delle convenzioni con la Fondazione 

Rome Technopole del 29.5.2023 e del 24.1.2024 per supportare la 

Fondazione in tutte le attività di gestione amministrativa, 

rendicontazione, monitoraggio, rapporto con i partner, comunicazione 

interna ed esterna, supporto agli Spoke e agli Affiliati per il monitoraggio, 

redazione di relazioni intermedie, attivazione ed uso della piattaforma di 

rendicontazione, regolamentazione della proprietà dei risultati e della 

proprietà intellettuale; 

• Visto il Regolamento delle attività eseguite nell’ambito di contratti e 

convenzioni per conto terzi emanato con D.R. n. 4243/2015 del 

28.12.2015; 



  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

• Visto il Regolamento tipo per la distribuzione di compensi per le attività 

eseguite nell’ambito di contratti e convenzioni per conto terzi emanato 

con DR n.1589/2017 del 28.6.2017; 

• Vista la D.D. n. 3045 del 7.07.2023, successivamente integrata con D.D. 

n. 3494 del 10.08.2023, con le quali ai sensi dell’art. 3 delle due 

convenzioni, è stato costituito un Gruppo di Lavoro, composto da 

personale afferente all’Area Supporto alla Ricerca, all’Area Terza 

Missione e Trasferimento Tecnologico, alla Segreteria particolare della 

Rettrice e alla Segreteria del Prorettore Vicario e della Prorettrice alla 

Ricerca; 

• Preso atto che le attività si sono concluse nei modi e nei tempi pattuiti e 

che sono state trasmesse alla Fondazione le relazioni finali sulle attività 

svolte dal predetto Gruppo di lavoro rispettivamente nei periodi 

29.5.2023-31.10.2023 e 1.11.2023-31.1.2024; 

• Vista la ripartizione proposta dalla Direttrice Generale, in qualità di 

Responsabile delle attività previste dalle Convenzioni summenzionate, 

sentita la Prorettrice alla Ricerca, prof.ssa Maria Sabrina Sarto; 

• Considerata la conformità al vigente Regolamento delle attività eseguite 

nell’ambito di contratti e convenzioni per conto terzi e al Regolamento 

tipo per la distribuzione di compensi per le attività eseguite nell’ambito 

di contratti e convenzioni per conto terzi; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

di approvare la proposta di liquidare i compensi conto terzi a favore del 

personale tecnico-amministrativo per le attività svolte a favore della 

Fondazione RM Technopole nell’ambito delle due convenzioni di cui in 

premessa, per un importo complessivo pari a € 100.691,88, come riportato 

in tabella: 
 

MATR. 
costo 
orario 

TOT ORE 
APPLICABILI           
(ex art. 9 c.3 
regolamento 

c/terzi 

 maggiorazione 
(del costo orario) 

importo lordo 
dipendente 

IRAP costo totale 

              

              

              

038262 28,02 79,12 3       6.650,83    565,32              7.216,15    

280257 20,48 131,35 1       2.690,05    228,65              2.918,70    



  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

055568 21,19 8 1          169,52    14,41                 183,93    

393466 20,48 237,01 3     14.561,89    1237,76            15.799,66    

324024 20,48 156,30 3       9.603,07    816,26            10.419,33    

411041 17,34 181,11 3       9.421,34    800,81            10.222,16    

411263 17,34 228,50 2       7.924,38    673,57              8.597,95    

411393 17,34 239,29 2       8.298,58    705,38              9.003,96    

313823 20,48 251,41 1       5.148,88    437,65              5.586,53    

411174 17,34 219,49 2       7.611,91    647,01              8.258,93    

288443 17,34 200,39 2       6.949,53    590,71              7.540,23    

041976 21,98 111,15 2       4.886,15    415,32              5.301,48    

269435 17,34 256,27 2       8.887,44    755,43              9.642,88    

               100.691,88    

 

 

La quota di prelievo, pari a €13.999,00, sarà accantonata a favore del 

Bilancio Universitario per le finalità previste dal Regolamento vigente. 

 

L’importo residuo, pari a €25.299,12, confluirà nel Bilancio Universitario 

quale economia di progetto. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli       F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


